[Nr. 250]

**Hinsichtlich des Ersten so:** a. Sir 17,9: *Er hat ihnen Weisheit gegeben* usw., die Glosse: „Weisheit und das Naturgesetz, das er dem Menschen gegeben hat, damit dieser sich seinem Schöpfer unterwerfe und die Ehrerweisung der guten Werke gegen ihn bewahre.“<sup>256</sup> Also liegt im Naturgesetz, dass der Mensch seinem Schöpfer unterworfen wird und dass er zu ihm durch den Gehorsam hingeeordnet wird.

b. Cicero sagt am Ende der *Rhetorik*, dass das Naturrecht „etwas ist, was nicht die Meinung erzeugt hat, sondern eine angeborene Kraft eingegeben hat, wie Religion, Frömmigkeit“<sup>257</sup> usw. Und er sagt, dass „die Religion es ist, die die Verehrung und die heilige Ehrfurcht vor einem höheren Wesen, das sie göttlich nennen, beibringt“<sup>258</sup>. Die Religion besteht also in der Verehrung eines göttlichen Wesens; wenn also die

<sup>255</sup> Vgl. Augustinus, *De civitate dei* XV,20 (CSEL 40/2, 105; CChr.SL 48, 485); *Glossa ordinaria* zu Gen 4,19 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 33a).

<sup>256</sup> *Glossa ordinaria* zu Sir 17,9 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 761a).

<sup>257</sup> Cicero, *Rhetorici libri duo qui vocantur de inventione* II,53,161 (ed. Ströbel, 148,8–10).

<sup>258</sup> Ebd. (ed. Ströbel, 148,11–13).

ergo religio est pars iuris naturalis, ergo ius naturale ordinat ad Deum et ad cultum eius.

**Ad oppositum:** 1. Hugo de S. Victore: «In lege naturali tantum duo praecepta fuerunt, scilicet: Quod tibi non vis fieri, alii non facias, Tob. 4, 16, et: *Quaecumque vultis ut faciant vobis* etc., Matth. 7, 12». Sed per haec praecepta ordinatur solum rationalis creatura ad proximum et non ad Deum; ergo aut insufficienter dividit Hugo aut lex non ordinat ad Deum.

2. Secunda ratio. Rom. 2, 14: *Cum gentes* etc., Glossa: «Lex naturalis est iniuriam nemini inferre, nihil alienum praeripere, a fraude et periurio abstinere et huiusmodi, et, ut breviter dicatur, nolle alii facere quod tibi non vis fieri, quod evangelicae concordat doctrinae», Matth. 7, 12. Ex quo patet quod praecepta legis naturalis reducuntur ad istud: *Quaecumque vultis ut faciant vobis homines* etc. Si ergo istud ordinat ad proximum et non ad Deum, patet quod non habet lex naturalis praecepta ordinantia ad Deum.

Solutio: Dicendum, sicut habetur Rom. 2, 14: *Cum gentes* etc., ibi dicit Glossa quod ex hoc quod homo est ad imaginem et similitudinem Dei, «habet legem qua intelligit et sibi conscius est quid bonum et quid malum». In eo enim quod homo est ad imaginem, habet cognitionem primae veritatis, quae Deus est, quia, secundum Augustinum, imago attenditur in potentia cognoscendi. Ex hoc vero quod est ad similitudinem, est in potentia et debito diligendi summam bonitatem, quia similitudo attenditur in potentia diligendi, ut dicit Augustinus, et propter hoc in lege est quod per ipsam ordinetur homo ad Deum et etiam ad proximum.